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Nehéz tüzérségünk sikerei.
Budapest, jan. 15.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Míg az Orosz-Lengyelországi arcvonalon 

tegnap csak helyenkint volt ágyn és gép- 
puskatüz, a Dunajec mentén tegnap heves 
ágyuharc volt. Különösen nehéz tüzérsé­
günk működött jól. Az ellenségnek egy nagy 
raktárát tüzeléssel felgyújtotta és néhány 
lövéssel elhallgattatott egy több nap óta 
jól elhelyezett ellenséges nehéz üteget A 
Kárpátokban nyugalom van. Mind kémé 
nyebb fagy befolyásolja a harci tevékeny­
séget. Höfer altábornagy,

a vezérkar főnökének helyettese.
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»>

-nyiki
(sorolt

aiéretei:
[)G cm.

„

[zponti

inyiki
erdő
van.)

küi-

igának

soissonsi győzelem.
Berlin, jan. 15.

A német nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik :

Soissonstól északra és északkeletre az Alsne északi 
partját a franciáktól végleg megtisztítottuk. A német 
csapatok szakadatlan támadásokban elfoglaltak Cuffle, 
Cray, Buoy le Long és Missy helységeket] és egyes ma 
jorokat. A Soissonstól északra folyt három napi har­
cok alatt szerzett zsákmányunk most 1200 fogoly, 14 
ágyú, 6 géppuska és több revolverágyu. A franciák 
súlyos veszteséget szenvedtek ; 4—5000 halott franciát 
találtunk a csatatéren.

A franciáknak az Aisnetől délre való visszavonu­
lása nehéz ütegeink tüzének volt kitéve.

Hogy mennyire megváltoztak a viszonyok a korábbi há­
borúkkal szemben, kitűnik az itt szóban levő harcoknak az 
1870-iki eseményekkel való összehasonlításából. Bár a Sois- 
sonstól északra vívott ütközetek jelentősége nem hasonlít­
ható össze az 1870. augusztus 18-i csatával, a harcmező 
szélessége mégis a gavelatte-st. privati harcmezőnek felel 
meg, a franciáknak 1915. január 12.-től 14.-ig szenvedett 
veszteségei azonban minden valószínűség szerint jóval meg­
haladják a franciáknak 1870. augusztus 18.-án szenvedett
veszteségeit. ^ legfőbb hadvezetőség.

SZOLYVAI

ü németek küzdelme északon.
Berlin, jan. 16.

német nagy vezérkar jelenti:
Keletporoszországban és Lengyelország északi ré 

szén a helyzet nem változott. Lengyelországban a 
Visztulától nyugatra támadásaink előbbre haladnak, 
a Fawától északkeletre egy támaszpont elfoglalása al­
kalmával 500 oroszt ejtettünk foglyul és 3 géppuskát 
zsákmányoltunk. Az oroszok heves ellentámadásait, 
igen súlyos veszteségeket okozva nekik, visszavertük.

Békéről készéinek.
Az ország hangulatát ha meg­

figyeljük, általánosságban min­
denütt az az érzés él az embe­
rek lelkében, hogy a világháború 
véres eseményei a befejezéshez 
közelegnek.

Senki sem tudja okát adni 
ennek a hangulatnak. Sehol sem­
miféle támpont nincs, amivel az 
érzést indokolni lehetne; mégis 
•él, uralkodik mindnyájunk lelkén; 
de nemesik Magyarországon és 
Ausztriában, nemcsak Németor­
szágban, hanem az ellenséges ál­
lamok területén és Oroszország­
ban, Franciaországban, sőt Ang­
liában is, ahol a vérveszteség 
irtózatosságait nem szenvedték el 
olyan mértékben, mint a többi 
hadviselő országokban; de ahol 
az anyagi veszteség öltött óriási 
mértékeket és tette az ellensé­
geskedést alig elviselhetővé.

Nem abból a reményből táp­
lálkozik ez a közérzós, hogy be­
vesszük Varsót, vagy hogy Gör­
béénél ismét megverjük a musz­
kát, nem is a római vagy a wa­
shingtoni béketervekhez való bi­
zalom megnyilatkozása, hanem 
csak egy természetes ösztönsze. 
rüség ez.

A közhangulatban megnyilat­
kozó békeérzés számot vet az­
zal, hogy senki sem képes elkép­
zelni olyan megoldást, mely a 
hadviselő államok között a bé­
két teljesen biztosítani tudná. 
Minden gondolkozó ember tisztá­
ban van azzal, hogy egy kölcsö­
nös kiegyenlítés csaknem abszur­
dum. Mégis, a Times jelenti Was­
hingtonból, hogy: Amerikában az 
utóbbi napokban igen sokat be­
szélnek egy közeli békekötés 
lehetőségéről. Különösen a new- 
yorki pénzügyi körökben hisznek 
a gyors békekötésben.

Nem tudni miért, de a new- 
yorki pénzügyi körök impresszi­

óját igen sokan imponálónak te­
kintik, hogy arra szinte mar épí­
teni is lehetne. , -

Valószínűleg az a körülmény, 
hogy Bülow herceg is, meg Lou- 
bet volt köztársasági elnök is 
missziót kaptak és mindketteu 
Rómába mentek, a newyorki 
pénzügyi köiök sejtelmének meg­
adta az első alapot; de ez ma­
gában véve semmi, mert a béke 
reményének bázisa első sorban 
az, hogy a tömegek energiája 
mindenütt a kimerültséghez köze­
ledik.

Nagy előnyünk nekünk a mi 
ellenségeink fölött az, hogy az 
erőmegfeszités nálunk még nem 
volt akkora, mint nálunk. Nem 
volt akkora első sorban azért, 
mert mi komoly fölkészültséggel 
indultunk erre a nagy küzdelemre. 
Másodsorban azért, mert a há­
borús földulások, a rombolások 
és a polgári élet megrohanáaa, a 
családi tűzhelyek pusztítása, nem 
a mi területeinket sújtotta, ha­
nem kevés kivétellel csaknem 
mindenütt és mindig az ellensé­
ges területeket.

Ezért mi bízva várhatjuk a 
befejező fordulat történelmi pilla­
natát. Mi egy lépéssel mindig 
előnyben maradtunk, azért, mert 
mi a háborút folytatni tudjuk 
még, amikor az ellenség már 
végképpen kimerült. Nem az 
utolsó hadsereget [és nem is az 
utolsó milliárdot gondoljuk itt, 
hanem az utolsó euergiamarud- 
ványt, a mely ebben a háborúban 
mindig és minden körülmények 
között a miénk. e

Hiába van az oroszoknak ten„ 
geroyi katonája. Az orosz beőzön- 
Iést mi a legválságosabb időkben 
is föltartóztattuk. Hiába van Ang­
liának tengernyi milliója, a mi 
seregeink táplálkozása, fölszere­
lése és muníciója mindenütt jobb 
és biztosabb, mint ellenségeinké. 
Magában a hadseregok geográfiai 
elhelyezkedésében is meg volt

Természetes étrvénves savanyavizforr ás Különleges szer gyomorbaj és köszvény ellen. Kitűnő izü.
t.j.1
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eddig az az előnyünk, hogy va­
súthálózatunkat, útvonalainkat, a 
természeti viszonyokat jobban elő 
nyűnkre fordíthatjuk, mint ellen­
ségeink. ,

Mégis beismerhetjük, hogy a 
békehangulat nálunk sem kisebb, 
mint az ellenséges országokban. 
Ez azonban természetes is, mert 
hiszen mi nem hóditási vágyak­
kal indultunk az orosz határsze­
lekre, mi éppen azért mozgósí­
tottuk hí’derűnket, mert a mi bé­
kességünk, nyugalmunk volt ve­
szélyeztetve.

Azt, már elértük, hogy ellen­
ségeink, akik a mi országaink 
területét akarták elfoglalni, meg- 
gyöződnettek arról, hogy ezt nem 
lehet. Ennél többet elérni nem 
is akartunk. A mi részünkről a 
békekötésnek nem lesznek aka­
dályai, a győzelemből mi legfel­
jebb azt a konzekvenciát kíván­
juk levonni, hogy ellenségeink 
fizessék meg a per költségeit.

Van végül nekünk egy sze­
mélyes ügyünk Szerbiával. Ezt 
az ügyet magunk akarjuk elin­
tézni. Lehet, hogy mire véget ér 
a háború, már el is intéztük, de 
ha addig ez meg nem történnék, 
még az az egy föltételünk lehet 

'^^-békekötésnél, hogy ebbe a 
konfliktusba senki be ne avat 
kozék.

lövészárok, amelyet ágyúink golyói 
meg ne találtak volna, sőt egyen .e 
azokba vágódtak bo. Hajnalban mb 
futott az egész had és 
maradt lakosok állítása szerint bőgve.

Igen szép epizódja is volt ennek 
a harcnak. József főherceg ezekben 
nehéz percekben is tanujelét adta an­
nak a benső vallásosságból eredő, 
mély tiszteletnek, amelyet az Isten 
háza, a templom iránt érez. Ami,s or 
tüzérségüuk észrevette, hogy a tem­
plomtoronyban van az oroszok meg­
figyelő állomása, bombázni akarta a 
templomot és a tornyot. A főherceg 
ur azonban ezt megtiltotta s kiadta 
a parancsot, hogy oldallövésekkel 
ijesszék el onnan uz oroszokat. S 
valóban két, a torony két o-dalánál 
közvetlenül elsivitó srapnei megtette 
a hatást. Az oroszok azonnal letaka­
rodtak onnan.

A délután folyamán azután a fő­
herceg ur is bejött Sztropkóra s inra 
a parókián töltött egy éjszakát.

hikEK.

Az oroszok Sztropkón.

A zempléni mnazkajáráa aktáiból.
— jan. 16.

Ifj. ínczinger Ferenc szíropkói
lebúnus n ktirtrikeziü r-nick.es jelen­
ésben számol be a megyéspüspöknek 
, sz.rupkói orosz napokról:

November 29. én éjszaka, az ak- 
:or nálam lakott József főherceg ő 
ensége megüzentette nekem, hogy 
ímennyire lehetséges, gyorsan cso- 
nagoijak, mert reggel 9 órakor utolsó 
isapatunk elhagyja Sztropkót.

Természetesen a legnagyobb siet 
léggel össztp-.ikkoltam s egy paraszt 
izek erre téve Szacsmig mentem. A 
iztropkóiak nagy része szintén azon 
i vidéken tartózkodott, ott vártuk a 
visszatérés idejét 10 napig, naig 
dztropkó nem lett i megtisztítva az el 
lenségtől.

Visszatérve az egész községet ki 
fosztva ta'áltam. Ami élelmiszer, ta- 
karmá y, állatállomány volt, ha csak 
felfedezték, elvitték a muszkák. A 
pincéket feltörték, a boltokat kira­
bolták, a templomot azonban nem 
bántották. Mindenütt loptik, ahol 
csak volt mit. Engem is teljesen ki 
fosztottak, úgy hogy azon kell tör 
nőm a fejemet, hogyan kell majd 
megélnem.

Ami azonban örömömre szolgál, 
az az oroszok kiűzésének remek stí­
lusa volt. Dec. 8. án, Immacuiat i 
napján, este kezdte meg József fő­
herceg az általános támadást had­
testével. Ütegeink a minyevágási he­
gyekben voltak felállítva, inig az oro­
szoké az én kertem végében és Sztrop- 
kó másik szelén az Onda: a partján. 
Az orosz megfigyelő állomás a to­
ronyban volt Sztropkó tehát telje­
sen a tüzvonalba esett. Hogy min­
dennek dacai a a lakóházakban mint­
egy 4—5 kivitelével nagyobb i ár 
nem esett, c ak a mieink remek tá 
jékozottsagának és lövési biztossá 
gának tudható he, akik azonnal fel­
fedezték az < rósz ütegeket s oly pom- 
dásan lőtt k, hogy néhány lövés után 
az oroszok e y gyuja szét roncsolva 
hevert s m Uette 1G orosz tüzér holt­
teste. Nem volt oly orosz gyalogsági

Felhívás a magyar társadalomhoz
— jan. 16

A ránk, monarchiánkra és liü 
német szövetségesünkre erőszakuk 
titáni harcban eddigelé csupán egy 
nemzet sietett igaz ügyünk támoga­
tására, egyedül a török császárság 
volt az, mely híven évtizedes kipró­
bált barátságához részt kért magá­
nak a küzdelemből s fegyvert fogott 
oldalunkon a közös ellenség ellen. A 
török nép igy megosz‘oítt velünk 
Európa nyugalmáért és szabadságá­
ért vivőit tusánk veszélyeit és fára- 
da'moit, Törökország bajtársunk smi 
v. le egyek, testvérek vagyunk a nagy 
háború minden dicsőséges erőfeszíté­
sében. II sz egy célért és egy eUcn- 
sá / eben harcolunk egy lélekkel: a 
mi győzelmünk az ő győzelmük, az 
ő dicsőségük és szenvedésük a mienk 
S kiöntött vérük is testv^ripn í> mienk­
kel egyesül a nagy küzdelem e hő ; 
napjaiban.

Becsület, tisztelet és szeretet az 
igaz ügyért helytálló vitéz török nem­
zetnek ! Ám e rokonszenv és bajtársi 
együttérzés részünkről ne csak sza­
vakban nyilvánuljon, a velük való 
egység tettekkel domborodjék 1 i a 
háború minden vonatkozásaiban.

a sebesült török bajtársaink gon­
dozására alakult Vörös Félhold Egye­
sület testvéri szózattal fordult hoz­
zánk magyarokhoz. Nemes munká­
jában, melyet a Vörös Kereszt min­
tájára folytat, a mi segítségünket is 
kéri. E felhívás meleg érzést, test­
véri készséget kell, hogy ébresszen a 
magyar társadalomban. Gondoljunk 
az. ügyünkért, érettünk harcoló és se­
besülő távoli török bajtársakra és az 
irgalom jelképe, a kereszt nevében 
adakozzunk a Félhold irgalmas cél­
jaira.

A rokonérzés hálás szép bizonyí­
téka lesz ez a magyar társadalom 
részéről. Adakozzunk! A gyűjtött 
adományokat mi rendeltetési helyükre 
a Vörös Félholdhoz juttatjuk.

A Vörös Félhold támogatására 
alakult országos bizottság:

Gróf Khuen Hóderváry Károly, 
elnök.

vinné lisztet, kenyeret, burgonyát. 
Katona I , Erős M. befőttöt, Székely 
I. tyiót, Erdélvi D.-né, Kuo E. bort, 
Drögos A., Gaja G, Peti M ciga­
rettát, Orbán Imrénó két hósapkát, 
kéö pár érraelegitőt. A jószívű ada- 
kohóknak hálás köszönetét mond 
mindezekért a Karolineum főnőknoje.

I — A tanítók és a háború. A val­
lás és közoktatásügyi miniszter az 
állami elemi népiskoláknál a tanév 
eleje óta megüresedett tanítói állá­
sokra ez időszerint az eddigi szokás­
tól eltérően nem hirdet pályázatot s 
ezptrpt az állásokat, arra való tekin­
tettel, hogy igen sok tanító, aki a 
megüresedett állásokba jutni óhajtana, 
most katonai szolgálatot teljesít s 
esetleg el van zárva annak lehetőse­
gétől, hogy a pályázatban részt ve­
gyen, véglegesen csak a nyári pályá­
zat során szándékozik betölteni.

— Szabadságolt katonák és nép­
felkelők bevonulása. A polgármester 
tegnap a következő két felhívást tette 
közzé falragaszokon:

A m. kir. honvédelmi miniszter 
urnák 305/eln. 1915. számú rendelete 
folytán felhívom a város területén 
tartózkodó mindazon 1875, 1876, 1877, 
1878, 1879, 1880, 1881, évben szüle­
tett és esetleg ennél fiatalabb A al­
osztálya (katonailag kiképzett) nép­
felkelésre kötelezetteket, akik a kö ös 
hadseregnél (haditengerészetnél), a 
honvédségnél vagy a csendőrségnél 
szolgáltak, betegség, szoigálatképie- 
lenség okából, vagy bármely más ok 
ból szabadságoltattak, továbbá bár­
mely fegyvernemtől származó, tehát 
az összes, a lovasságnál szolgáltakat 
is, valamint az ajánlati lappal elláiot- 
t/kat is tekintet nélkül az abban 
foglalt rendelkezésre, hogy Miskolcon 
a Verbőczy utcái tűzoltó laktanyában 
1915, évi január hó 20-án reggel 8 
órakor a m. kir. misko'ci 10. népföl­
kelő parancsnokságnál jelentkezzenek. 
Nem kell bevonulni azoknak, akik a 
népfelkelési szolgálat alól bizonytalan 
időre fel vaunak mentve, akik vegyes 
katonai vagy üonvea feiüivizsgalat 
utján a hadsereg (haditengerészet), 
honvédség vagy a csendőrség kötele­
kéből annak idején elbocsátattak s 
ennél fogva a népfelkelés B alosziá 
lyába tartoznak, végül a kalauzokul 
kijelölt s ajánlati lappal ellátott nép 
felkelésre kötelezetteknek.

II.

HIRDETÉSEK.

Özv. gróf Károlyi Istvánná,
elnöknő.

_ Gör. kath. újév. Csütörtökön
ünnepelte a gör. ka*h. egyház, a leg­
nagyobb valószínűség szerint utoljára 
a Julián naptár szerint, az újévet. A 
naptáregyesités oly előrehaladott ked 
vező stádiumban van, hogy csak hó­
napok kérdése az egész egyesítés 
megtörténése.

— A Karolineum köszöneté. A 
Karolineumban elhelyezett beteg ka­
tonák részére újabban adott Besse­
nyei István apát-esperes plébános ur 
a szí. Antal perselyből 50 koronát, 
Virágh L.-né tejet, túrót, Végső 1st

Sátoraljuujhely r. t. város ámszéhéa
1925/1914. szám.

Árverési hirdetmény.
Sátoraljaújhely r. t. város 

árvaszéke részéről közhírré té­
tetik, miszerint Sátoraljaújhely 
város területén, a Szemere-utcán 
özv. Pogány Jenőné és társai 
tulajdonát képező ingatlanból a 
kisk. Pogány Jenő Va része a 
városi árvaszék hivatalos helyi, 
ségében 1915. évi január hó 
22-én a legtöbbet ígérőnek el 
fog adatni.

Sátoraljaújhely, 1914. decz. 
hó 31-én.

Székely,
árvaszéki elnök.

Klein József0

® _
E5 B>
1 szobafestő, tapétázó és mázoló §
Ü Sátoraljaújhely |
® Rákóczi utcza 63 szám a.§
| B
I I-ső rendű modern | 
| kivitel. Legfino | 
« mafofo bel- és kűl g 
y földi anyagok §

m Telefon szám: 22. m
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Felhívom mindazon 1887,, 1888., 
1889 , 1890. évi születésű B) osztályú 
népfelkelésre kötelezetteket, akik a 
népfölkelő bemutató szemléken alkal­
masnak találtattak és már bevonulva 
voltak, de csapatjaik által szabadsá­
goltattak, hogy 1915. január hó 16 án 
okvetlenül vonuljanak bo. Es pedig: 
a hadsereghez beosztottak Salgótar­
jánba, a honvédséghez beosztottak 
pedig Szécsénybo.

Azok az 1887., 1888., 1889 és 
1890. évi születésű és a bemutató 
szemléken alkalmasnak talált B) osz­
tályú népfelkelők pedig, akik fel­
ni öltésüket kérelmezték, illetve azok, 
akik ez ideig még bemutatva, illetve 
beosztva nincsenek, valamint a kik 
ezen évfolyambeliek közül eddig még 
be nem vonultak, Munkácsra a m. 
kir. honvédkiegészitő parancsnokság­
hoz, 1915. január hó 16. án bevo­
nulni tartoznak,.

Székely,
h. polgármester.

— A Glória sósborszeszt reuma 
ellen bedörzsölésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s nátha ellen si­
keresen használják. Kapható minden 
gyógyszertárban s nagyobb füszer- 
üzletben.
M1_________________________

bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe­
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor.
Lay tulajdonos: Éhlert Gyula.

Állami aranyéremmel kitüntetve.

Kassai gutorkészitő iparosok 
^rucsarnok Szövetkezete

mint az O. K. H. tagja

HBSSü, Fő-utca ID., 1. em. és Fő-utca 12.
Telefon 626. Telefon 626

Nagy választók háló, ebédlő, úri szobák, 
szalon- és bőrbutorokban, előszoba- és 
kony haberendezésekben. Megrendeléseket 
tervek alapján is pontosan eszközlünk 
— Szálloda és pensio berendezések. -- 

Teljesen berendezett mintaszobák.

Állandó butorkiállitás!

icnyasszonyi helengyeh

■IHlSHIillil,
ES Ajánljuk a t. épitő, építést
0 mészkereskedő urak szives fi-1* 
Rj gyeimébe az általunk kizárólag @ 
Ijjj fával égetett, teljesen kőmentes |
I I-ső rendű É

Idarobos meszetf
rí mely kiadós voltánál fogva az fi 
Sí összes hazai temékeket felül- § 
1 múlja. I

Levélbeli megkeresésekre azon- Jg 
nal válaszolunk, távirati meg- Jtj 
rendeléseket elfogadunk. |

Bankegyesület Részvénytárs. |
Zemplén-Ladmáczl mész- és agvagipar | 

telepe [:
| Sátoraljaújhelyben. |
áj Silrgőnyczim: Bankegye stílét. y

Telefon: 32.

tlytlt

Az

A n(

ami

Sátoraljaújhely. Nyomatott Éhlert Gyula „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.
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